Sedangkan sebagian kecil pengikut yakin bahwa penerus

Nabi harus dari keluarga Muhamad sendiri, yakni Ali bin Abi Thalib.5

Praktek kekhilafahan pasca Rasulullah SAW wafat pada enam

abad pertama Islam dapat dikelompokkan menjadi tiga periode, yakni:

a. Khulafa ar-Rasyidin (632-661 M / 11-40 H)

1. Abu Bakar al-Sidiq (632–634 M / 11-13 H)

Nama asli Beliau pra Islam ialah Abdullah ibn Ka’bah,

kemudian diganti oleh Nabi menjadi Abdullah ibn Abi Quhaifa

Attamini. Nama Abu Bakar al-Shidiq merupakan julukan,

dengan arti Abu Bakar (Bapak Pemagi) maksudnya dari pagi-

pagi betul beliau memeluk agama Islam. Sedangkan al-Sidiq

dan Abu Ubaidah berserta semua tokoh yang berada di

Tsaqifah membai’at Abu Bakar.8

2. Umar Ibnu al-Khathab (634 – 644 M / 13-23 H)

Nama lengkap beliau adalah Umar bin Khathab bin Nufail

bin Abdul Uzza bin Rabbah bin Abdillah bin Qart bin Razah

bin Adi bin Ka’ab bin Lu’ai. Umar memeluk agama Islam pada

tahun keenam setelah Nabi Muhammad menjadi Rasul.

Proses Umar bin Khathab menjadi Khalifah tidak lepas dari

Shubuh. Pelaku penikaman tersebut adalah seorang Majusi

yang bernama Abu Lu’luah. Umar dimakamkan di samping

Rasulullah SAW dan Abu Bakar as-Shidiq. Beliau wafat pada

usia 63 tahun.11

3. Ustman ibn Affan (664-656 M / 23-35 H)

Nama lengkap beliau adalah Ustman ibn Affan ibn Abdil

Ash ibn Umayyah dari pihak Quraisy. Ustman merupakan salah

satu dari Shahabat yang dekat dengan Nabi dan memeluk Islam

lantaran ajakan dari Abu Bakar.

Utsman ibn Affan menjadi Khalifah melalui musyawarah

yang dilakukan oleh enam orang, yaitu Ali bin Abi Thalib,

yang dulu telah ditulis pada zaman Abu Bakar yang disimpan

oleh Khafsoh binti Umar.13

Pada akhir-akhir pemerintahan Ustman situasi politik

semakin mencekam dan timbul pemberontakan, yang

mengakibatkan terbunuhnya Ustman ibn Affan. Beliau wafat

pada hari Jum’at 17 Dzulhijjah 35 H/ 655 M. Dan dimakamkan

di perkuburan Baqi Madinah.14

4. Ali ibn Abi thalib (656-661 M / 35-40 H)

Ali ibn Abi Thalib dilahirkan di Makkah 10 tahun sebelum

kerasulan. Beliau bernama lengkap Ali ibn Abi Thalib bin

Abdul Muthalib bin Hasyim bin Abdu Manaf bin Lu’ay bin

Kilab Al-Qurasy. Ali masuk Islam pada usia belum genap 13

tahun dan merupakan orang pertama yang masuk Islam dari